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Coraz więcej osób korzysta z rehabilitacji leczniczej finansowanej przez ZUS. Program,
który jest realizowany również w uzdrowiskach, pozwala wrócić do sprawności i zapobiega
długotrwałej niezdolności do pracy. W 2023 roku skorzystało z niego 48,4 tys. osób, a w
2024 roku liczba ta wzrosła do ponad 58 tys.

- Program rehabilitacji leczniczej w ramach prewencji rentowej ZUS działa od 1996 roku i co roku
obejmuje dziesiątki tysięcy osób ubezpieczonych, którym leczenie może pomóc odzyskać zdolność do
pracy. W 2024 roku najwięcej osób, bo 41 260, skorzystało z rehabilitacji z powodu schorzeń
narządu ruchu. Kolejną dużą grupą były osoby ze schorzeniami narządu głosu, w liczbie 3 420 -
informuje Katarzyna Krupicka, regionalna rzeczniczka prasowa ZUS w województwie podlaskim.

ZUS ma w swoje ofercie rehabilitację w ośrodkach w całej Polsce, w tym do wielu miejscowości
uzdrowiskowych. Osoba skierowana nie ponosi żadnych kosztów pobytu, wyżywienia ani zabiegów.



Zakład pokrywa także koszt dojazdu najtańszym środkiem transportu publicznego. Rehabilitacja
może odbywać się w dwóch formach. Rehabilitacja stacjonarna oznacza pobyt w ośrodku przez
ponad trzy tygodnie z zakwaterowaniem. Rehabilitacja ambulatoryjna to 24 dni zabiegowe w miejscu
zamieszkania, bez noclegu w ośrodku.

Pobyt na turnusie obejmuje szeroki zakres schorzeń, w tym choroby narządu ruchu, także po
wypadkach, choroby układu krążenia i oddechowego, schorzenia psychosomatyczne, zaburzenia
głosu, choroby ośrodkowego układu nerwowego oraz rehabilitację onkologiczną po leczeniu
nowotworu gruczołu piersiowego. W trybie ambulatoryjnym możliwe jest leczenie między innymi
narządu ruchu i układu krążenia, również z wykorzystaniem monitoringu telemedycznego. W
województwie podlaskim rehabilitacja ambulatoryjna dostępna jest jedynie w Białymstoku i dotyczy
schorzeń narządu ruchu.

Kto może skorzystać z rehabilitacji leczniczej

Z rehabilitacji leczniczej w ramach prewencji rentowej ZUS mogą skorzystać osoby zagrożone
długotrwałą niezdolnością do pracy, które po zakończeniu leczenia mają szansę odzyskać zdolność
do jej wykonywania. O skierowanie mogą ubiegać się osoby aktywne zawodowo, ubezpieczone w
ZUS-ie, a także te, które pobierają zasiłek chorobowy, świadczenie rehabilitacyjne lub okresową
rentę z tytułu niezdolności do pracy. Z programu mogą skorzystać również emeryci, pod warunkiem
że nadal pracują i są objęci ubezpieczeniem społecznym.

Procedura ubiegania się o wyjazd rozpoczyna się od wizyty u lekarza prowadzącego, który wypełnia
wniosek PR-4. Klient, składając formularz, może dołączyć dokumentację medyczną z
dotychczasowego leczenia. To ułatwia ocenę stanu zdrowia i w wielu przypadkach pozwala lekarzowi
orzecznikowi wydać decyzję bez konieczności przeprowadzania badania bezpośredniego. Wniosek
można złożyć w ZUS-ie osobiście, pocztą lub online przez Platformę Usług Elektronicznych (PUE/e-
ZUS). Lekarz prowadzący może również przesłać go elektronicznie poprzez PUE/e-ZUS lub aplikację
mZUS dla Lekarza.
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